farmaciekosten. Een grove inschatting laat zien dat de modernisering tussen de
50.000 en 150.000 financieel kwetsbare mensen kan raken.

Aangezien de verzachtende maatregel voor de onderkant van de
geneesmiddelenmarkt slecht betrekking heeft op een beperkt deel van de totale
omzet binnen het GVS, zijn de geschatte kosten van deze maatregel relatief laag.
Het gaat om naar schatting € 5 miljoen à € 10 miljoen.

7. Regeldruk

Met name voorschrijvers en apothekers hebben zorgen geuit over de mogelijke
regeldrukeffecten van de modernisering van het GVS. Omdat het niet op voorhand
bekend is of en zo ja, in welke mate registratiehouders hun openbare prijzen gaan
aanpassen aan de nieuwe vergoedingslimieten, is ook niet op voorhand te zeggen
wat de effecten van de modernisering van het GVS op de regeldruk exact zullen
zijn. In opdracht van VWS heeft SIRA Consulting B.V. (hierna: SIRA Consulting)
daarom in een rapport de regeldrukeffecten van de modernisering bij benadering
weergegeven, gebaseerd op enkele scenario’s. Het rapport is aan de Tweede
Kamer gestuurd (bijlage bij Kamerstukken II 2021/22, 29477, nr. 749). SIRA
Consulting heeft de volgende scenario’s gehanteerd:

 I II III IV V
Prijsaanpassingen 100% - 25% 50% 30%
Bijbetalen - 100% 50% 40% 30%
Wisselen - - 25% 10% 40%

Op grond van literatuuronderzoek en interviews met betrokken partijen heeft SIRA
Consulting een kwantitatieve inschatting van de regeldrukeffecten van deze
scenario’s gemaakt:

Scenario
Doelgroep

I II III IV V

Fabrikanten € 201.612 € 200.181 € 200.539 € 200.897 € 200.610
Medisch
specialisten en
huisartsen

€ 1.984.271 € 8.614.826 € 29.626.068 € 14.367.101 € 42.895.868

Apothekers € 27.068 € 4.677.068 € 7.438.005 € 3.921.443 € 9.559.568
Zorgverzekeraars € 4.455 € 4.455 € 4.455 € 4.455 € 4.455

consultatieversie  Pagina 21 van 27

 Patiënten 258.333
uur

775.000
uur

1.140.495
uur

+ € 548.563

714.531 uur
+ € 219.425

1.411.458
uur

+ € 877.700

In het door SIRA Consulting gehanteerde uitgangsscenario (III) zijn de eenmalige
lasten voor met name voorschrijvers en apothekers fors. Beroepsverenigingen
wijzen erop dat de structurele administratieve lasten voor deze partijen al hoog
zijn. Zij willen daarom het risico op significant meer lasten voorkomen.

Uit het oogpunt van een zo doelmatig mogelijke besteding van publieke middelen
ten behoeve van extramurale geneesmiddelen zijn de eenmalige, mogelijk forse